(1) Diploma perduto.

nostrae auctoritatis^(a) inscriptionem^(b) iure^(c) proprietario, sicut^(d) sancta [Dei] ecclesia^(e) inviolabiliter possidere debet^(f), concedimus et in^(g) perpetuum^(h) largimur, ac⁽ⁱ⁾ de nostro iure et dominio in eius ius et dominium transfundimus et delegamus una cum casis [et]^(k) ortis^(l), arcis^(m), campis, vineis, [pratis]⁽ⁿ⁾, pascuis, silvis, saletis^(o), 5 sationibus^(p), aquis aquarumque decursibus, molendinis, piscationibus, ripis ac^(q) paludibus tam in planitie quam etiam^(r) in montibus cum servis et ancillis^(s), cum aldionibus^(t) vel^(u) aldianis^(v), cum^(x) pinsionibus^(y) vel^(z) reditionibus^(aa) et universis rebus quae nominari possunt^(bb) iuste et legaliter ad praefatos locos pertinentibus, sicut 10 superius scriptum est, ad habendum^(cc), tenendum, commutandum, vel quidquid^(dd) eidem Almoni^(ee) episcopo suisque successoribus sicut de aliis rebus ipsius ecclesiae placuerit faciendum, cunctorum^(ff) omnium potestate ac^(gg) contradictione^(hh) remota. Si quis igitur hoc⁽ⁱⁱ⁾ nostrae institutionis^(ll) votum^(mm) seu perpetuae con- 15 cessionis praeceptum aliquo tempore infringere vel violare temptaverit⁽ⁿⁿ⁾, sciat se compositurum ducentas libras optimi auri, medietatem camerae nostrae et medietatem saepe^(oo) nominato Almoni^(pp) episcopo suisque successoribus. Quod ut verius credatur et diligentius semper in^(qq) posterum ab omnibus observetur, manu pro- 20 pria roborantes de anulo^(rr) nostro subter^(ss) insigniri precepimus^(tt).

‡ Signum domni (M) Berengarii serenissimi imperatoris augusti. ‡

Hermenfredus^(uu) cancellarius imperiali iussione recognovi [et subscripsi]^(vv).

(a) C E auctoritatis (b) B C D F inscriptione (c) D iuri (d) sicut *omesso in G*
 (e) C D E F G sanctae ecclesiae; Dei *leggesi solo in B* (f) D E F G debent (g) in *omesso in D*
 (h) F G perpetuo (i) G hac (k) et *omesso in E* (l) D E hortis (m) C D arcis
 (n) pratis *omesso in E* (o) G salectibus (p) D sancionibus (q) B D F et
 (r) G et (s) E ancillis (t) B alluvionibus C alvionibus D aluvionibus (u) E sive;
omesso in F (v) B C aldianis (x) cum *omesso in F* (y) B C D provisionibus E G pensionibus
 (z) B D et (aa) B redditibus C D redditionibus (bb) C G possint (cc) G abendum
 (dd) B C D G quicquid (ee) B C Aymoni D Aimoni (ff) F cunctorumque
 (gg) C G et (hh) C contradictione (ii) B hanc (ll) B constitutionis (mm) B notam
 (nn) D E tentaverit (oo) B supra (pp) E im (qq) B D E F annulo C annullo
 (rr) subter *omesso in D* (ss) E precipimus F preceptimus (tt) E Hermenfridus
 (uu) B C recognovi a.; et subscripsi *omesso in D F* E recognovi etc. In E la *recognitio* precede la *signatio*; questa manca in B

Data anno dominice incarnationis .DCCCCXXIII., regni vero domni Berengarii piissimi imperatoris .XXVIII., imperii autem sui .VIII., indictione .XII. Actum in civitate Verona. in Christi nomine feliciter, amen.

CXL.

(915 dicembre - 924).

Berengario imperatore concede a Marone (o Maxone) detto Azo i possessi della villa Paderno nel comitato di Verona spettanti all' infedele Adalberto detto Beto.

GENNARI, *Brunacci, Codex diplom.* II, 101, n. XCIX, ms. B, P, 2, 1216 della bibl. Com. di Padova, « ex archivo maioris ecclesiae Patavii » [B] = BRUNACCI, *Documenti della storia latina*, par. I, n. XCIX, ms. 585, vol. I, bibl. del Seminario di Padova, « ex archivo maioris ecclesiae Patavii » ; la copia non è di mano del Brunacci [C].

Sul genere del diploma si cf. *Ricerche* &c. p. 21.

In nomine domini Dei aeterni. Berengarius divina favente clementia imperator augustus. Omnibus fidelibus praesentibus et futuris notum esse volumus, quoniam quidam homo Adelbertus nomine qui etiam Beto vocabatur Adalbertae quondam filius in villa Paterne habitans finibus comitatus Veronensis infidelitate olim in castro Gardense convictus est. ideo omnes proprietates eiusdem Adalbertae quae debentur Beto atque possessiones mobiles et immobiles et villa Paterne videlicet atque * * * * *^(a) posita [quia]^(a) infidelitate convictus est regio deputate sunt fisco et ad nostras per iudicium delegate sunt manus. Quocirca noverit universorum fidelium sanctae Dei Ecclesiae praesentium scilicet et futurorum industria, [qualiter] petitione^(b) Grimaldi gloriosi comitis atque incliti marchionis [.] fidelium nostrorum^(c) omnes proprietates et possessiones praedicti Adalberti qui nominabatur Beto, qui etiam in nostra infidelitate convictus est, [quas]^(d) prius ipse in Paternae et in * * * * *^(e) habere [visus est]^(e) vel in^(e) aliis

(a) *Lacuna segnata in BC* (b) *BC industria petitione petitione* (c) *BC incliti marchionis (fidelium) nostrorum; manca il nome di un interveniente.* (d) *quas omissa in BC* (e) *in omissa in C*